
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.504 Terça-feira, 02 DE MARÇO DE 2021

Informática; Antônio Júnior da Costa Castro mat. nº.5906273/1 – Coor-
denador de Licitações, Contratos e Convênios; Jonathan Brito Rocha mat. 
nº. 5958347/1 – Assessor; Maria da Glória Boulhosa Caputo, mat. nº. 
189006/2 – Superintendente; para exercerem, com zelo e transparência, 
no âmbito desta Fundação, as atribuições, responsabilidades e compe-
tências dos Responsáveis pelas Solicitações de Acesso a Informação, ob-
servando-se, tempestivamente, os preceitos legais e constitucionais, aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº. 1.359/2015 e de-
mais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 3º, da Instrução 
Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM nº.001/2015, de 10 de novembro 
de 2015.
II - Fica revogada a PORTARIA Nº. 117/2020, publicada no DOE nº. 34.427 
de 07.12.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 631929
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 083/2021, DE 01 DE MARÇO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 18/2021 – DTV/FUNTEL-
PA, de 24/02/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/217085, de 
24/02/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR VANESSA MARTINS FROTA VIEIRA, matrícula 5939810/2 ocu-
pante do cargo Assistente III, lotada na Diretoria de TV em substituição 
as férias de VANESSA CORREA VASCONCELOS, matrícula 5257753/4, 
5942091/1, Diretora, lotada na Diretoria de TV, no período de 01/03 a 
30/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 631966

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 002/2021
PROCESSO N. º 2021/181283
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021
Objeto: O Contrato tem como objeto a prestação de serviços de empre-
sa credenciada pela CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL - CBF em 
organização de eventos dentro do âmbito desportivo cujo objeto deste 
instrumento consiste em prestação de serviços de assessoria, consultoria, 
promoção e organização de eventos esportivos, atendendo as demandas 
dos seguintes campeonatos:
a)1ª DIVISÃO CAMPEONATO PARAENSE DE FUTEBOL PROFISSIONAL MAS-
CULINO – PARAZÃO BANPARÁ 2021;
b) CAMPEONATO PARAENSE DE FUTEBOL FEMININO 2021;
c)2ª DIVISÃO CAMPEONATO PARAENSE DE FUTEBOL PROFISSIONAL MAS-
CULINO 2021;
d) CAMPEONATO PARAENSE DE FUTESAL;
e) CAMPEONATO PARAENSE DE FUTEBOL PELADA 2021;
Valor Global: R$ 233.450,00 (duzentos trinta três mil quatrocentos e cin-
quenta reais).
Data de Assinatura: 26/02/2021
Vigência: 26/02/2021 a 25/12/2021
Fiscal do Contrato: Mario Henrique Gama da Costa– Matricula Nº 
80845359/4
Suplente de Fiscal: Candido Garcia Neto– Matricula Nº 5946696/1
Dotação Orçamentária:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 65.201.24.813.1499.8795
ELEMENTO: 339039
FONTE RECURSO: 0101
PLANO INTERNO (PI): 103CPARAZAO
RECURSOS FIXADOS 2021: R$ 185.450,00
AÇÃO N°: 260.047 APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS – PARAZÃO
RECURSOS FIXADOS 2021: R$ 10.000,00

AÇÃO N°: 265.166 APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS – FUTEBOL FEMININO
RECURSOS FIXADOS 2021: R$ 28.000,00
AÇÃO N°: 267.163 APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS – 2ª DIVISÃO
RECURSOS FIXADOS 2021: R$ 5.000,00
AÇÃO N°: 267.164 APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS – FUTSAL
PLANO INTERNO (PI): 103COPELADE
RECURSOS FIXADOS 2021: R$ 5.000,00
AÇÃO N°: 260.055 APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS – COPA PELADEIRO
Contratada: M. CRUZ E C. SILVA – CONSULTORIA E GESTÃO ESPORTIVA 
LTDA
CNPJ: 21.657.429/0001-26
Endereço: Roberto Camelier, n.º 81, sala 01, Bairro do Jurunas
CEP: 66025-420, Belém/PA
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 632032

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO
CONTRATO Nº 019/2020

PROCESSO Nº 2020/22529
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato nº 
019/2020, o qual referente ao fornecimento de água mineral sem gás em 
garrafões de 20 (vinte) litros e em copo transparente de, no mínimo, 200 
(duzentos) mililitros para esta Fundação. O referido Contrato possui o 1° 
Termo Aditivo de prorrogação de vigência de 04 de março de 2021 a 04 
de março de 2022, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n. 34.483 
de 05/02/2021
Justifi cativa: art. 79, II §1º da Lei n° 8.666/93.
Data da rescisão: 25 de fevereiro de 2021.
Contratada: R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP.
CNPJ: 15.300.567/0001-50
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, WE 64, nº 422, bairro: Coqueiro
CEP: 67.140-060 Ananindeua/Pará.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 632033

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 084/2021, DE 01 DE MARÇO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 21/2021 – DTEC/FUNTEL-
PA, de 26/02/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/227437, de 
26/02/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e meia (cinco e meia) diária(s) ao servidor JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula 
funcional n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) muni-
cípio(s) de Gurupá, no período de 05 a 10/03/2021, com o objetivo de re-
alizar serviços de manutenção no transmissor que se encontra inoperante
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
  Presidente

Protocolo: 632039
PORTARIA Nº 085/2021,  DE 1 DE MARÇO DE 2021.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 20/2020 da DETEC/FUNTEL-
PA, de 26/02/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/227420, de 
26/02/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diária(s) ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão 
de ASSISTENTE I, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) 
de Gurupá, no período de 05 a 10/03/2021, com o objetivo de realizar ser-
viços de manutenção no transmissor que se encontra inoperante
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
  Presidente

Protocolo: 632048


